
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Farina Raffaella

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF dott.ssa Michelino Daniela

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

414 22/05/2023 2 0

Oggetto: 

Rilascio dell'autorizzazione all'esercizio dell'attivita' di Centro di Assistenza Tecnica (CAT) ex. 
art. 10 Legge Regionale 21 aprile 2020, n. 7 alla Confesercenti Provinciale di Salerno

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

a. l’articolo 10 della legge regionale 21 aprile del 2020 n. 7, recante “Testo Unico sul commercio ai sensi

dell'articolo  3,  comma 1 della  legge  regionale 14 ottobre 2015,  n.  11” ha disciplinato i  Centri  di

Assistenza Tecnica, deputati a svolgere attività di assistenza tecnica, di formazione e di aggiornamento

a favore delle imprese del commercio, anche non iscritte ad associazioni di categoria;

b. il comma 1, del richiamato articolo 10, ha previsto che la Regione autorizzi i Centri di Assistenza

Tecnica, costituiti, anche in forma consortile, a livello provinciale, dalle associazioni di categoria del

settore e da altri soggetti interessati senza scopo di lucro che abbiano almeno due anni di operatività

alla data di richiesta del riconoscimento regionale;

c. con  Deliberazione  n.  191  del  20  aprile  2022,  la  Giunta  regionale  ha  approvato  lo  schema  di

regolamento regionale,  di attuazione dell’articolo 10 della  legge regionale 21 aprile del 2020 n. 7,

recante “Disciplina dei requisiti e delle procedure per il rilascio dell’autorizzazione dei Centri di

Assistenza Tecnica”, di seguito regolamento;

d. nella  seduta  del  1°  giugno  2022  il  Consiglio  regionale  della  Campania  ha  approvato,  ai  sensi

dell’articolo 56, comma 2 dello Statuto, il regolamento e la seguente proposta di modifica:

o al comma 1, lettera c dell’articolo 5 sostituire le parole “31 dicembre dell’anno precedente” con

le seguenti “purché nell’ultimo biennio precedente alla richiesta di riconoscimento abbiano

pagato almeno una quota annuale di adesione”;

e. con Deliberazione n. 338 del 28 giugno 2022, pubblicato sul BURC n. 61 del 12 luglio 2022, la Giunta

regionale ha approvato in via definitiva il regolamento ed ha dato indirizzo alla Direzione Generale

Sviluppo Economico e AA.PP di provvedere all’adozione, anche nell’ambito dei provvedimenti

applicativi  del  regolamento,  e  nel rispetto  delle  previsioni regolamentari  e di  legge,   di misure di

verifica e monitoraggio delle autocertificazioni prodotte ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. c), del

regolamento medesimo;

f. l’articolo 6 comma 1 del regolamento ha previsto che l’autorizzazione è rilasciata, previa verifica della

sussistenza dei requisiti previsti dalla legge regionale e dal suddetto regolamento, con provvedimento

della Direzione generale della Giunta regionale competente in materia di commercio entro 20 giorni

dalla presentazione della domanda di autorizzazione;

g. con  Decreto  Dirigenziale  n.  757  del  06/09/2022  è  stata  approvata  la  “Procedura  per  il  rilascio

dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di centro di assistenza tecnica”;

h. all’art. 8 della procedura è stato individuato quale Responsabile del procedimento amministrativo, la

dott.ssa Daniela Michelino, Dirigente dello Staff 500293 della DG 50 02;

RILEVATO che

a. con pec del 05/05/2023 acquisita al protocollo regionale n. PG/2023/0235357 in data 08/05/2023 e

successiva integrazione del 18/05/2023 acquisita al protocollo regionale n. PG/2023/0257177 in pari



data, è pervenuta dall’associazione di categoria del settore commercio Confesercenti Provinciale di

Salerno  con  sede  legale  in  Salerno  al  Corso  Vittorio  Emanuele  n.  58,  C.F.  95008030652,  quale

soggetto  di  cui  all’art.  2,  comma  1,  lettera  a)  del  regolamento,  la  richiesta  di  rilascio

dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di Centro di Assistenza Tecnica;

RILEVATO, altresì, che

a. la Confesercenti Provinciale di Salerno ha dichiarato di: 

o disporre di n. 4 sedi operative localizzate nel Comune di Salerno in Corso Vittorio Emanuele n.

58, Comune di Pagani in Corso Padovano n. 33, Comune di Eboli in via Ceffato n. 48, Comune

di Sala Consilina in via San Sebastiano snc; 

o essere dotata di una struttura organizzativa, formativa e di consulenza idonea allo svolgimento

delle  attività,  nonché di  risorse  umane e  strumentali  adeguate  a  garantire  l’erogazione  dei

servizi;

o disporre  di  un  responsabile  dell’erogazione  dei  servizi  in  possesso  di  una  comprovata

esperienza professionale nelle materie oggetto dei servizi erogati;

o assicurare l’attuazione dei programmi di formazione professionale secondo la programmazione

approvata dalla Giunta regionale con cadenza annuale mediante convenzione con la società

Pform  Group  srl,  P.I.  04617030657,  con  sede  a  Salerno  in  via  San  Leonardo  n.  52,

regolarmente iscritta  nell’elenco regionale degli  operatori  accreditati  che erogano servizi  di

istruzione e formazione professionale ai sensi della DGR n. 136/2022 (codice dom. 1685-1-5-

S);

o disporre di  una pagina web “www.confesercentisalerno.it”  in  grado di  fornire  informazioni

complete  circa  l’assetto  organizzativo  del  Centro  di  Assistenza  Tecnica  ivi  compresa

l’indicazione  del  responsabile  dell’erogazione  dei  servizi  nonché le  attività  e  i  servizi  resi

all’utenza; 

o trasmettere entro il 30 giugno di ogni anno alla Giunta Regionale della Campania, DG per lo

Sviluppo Economico e le Attività Produttive, una relazione dettagliata in ordine alle attività

svolte e agli obiettivi raggiunti di cui al programma triennale presentato all’atto della domanda

di autorizzazione;

o consentire l’accesso presso la propria sede al personale della Giunta Regionale della Campania

incaricato delle attività di controllo, ispezione e monitoraggio;

DATTO ATTO che

a. a  seguito  dell’istruttoria  nonché  delle  dichiarazioni  rese  all’atto  dell’istanza,  è  stata  verificata  la

sussistenza dei requisiti previsti dalla normativa vigente per il rilascio dell’autorizzazione all’esercizio

dell’attività di centro di assistenza tecnica (CAT) a favore della Confesercenti Provinciale di Salerno;

b. la documentazione acquisita si trova presso la D.G. per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive



dove è possibile prenderne visione e/o estrarne copia, conformemente alla normativa vigente;

DATTO ATTO, altresì, che

a. l’articolo 7 comma 1 del  regolamento ha assegnato alla Direzione generale della  Giunta regionale

competente in materia di commercio le attività di controllo e di monitoraggio sulla sussistenza dei

requisiti  previsti  dalla  normativa vigente per l’autorizzazione all’esercizio  dell’attività  di  centro di

assistenza tecnica;

b. il  comma  2,  del  richiamato  articolo  7,  ha  previsto  che  i  CAT  sono  tenuti  a  comunicare  ogni

modificazione  relativa  ai  requisiti  dichiarati  al  momento  della  presentazione  della  domanda  di

autorizzazione entro 30 giorni dal verificarsi dell’evento;

RITENUTO di

a. dover provvedere al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di centro di assistenza tecnica

ex. art. 10 Legge Regionale 21 aprile 2020, n. 7 alla Confesercenti Provinciale di Salerno con sede

legale in Salerno al Corso Vittorio Emanuele n. 58, C.F. 95008030652;

b. dover iscrivere nel registro dei CAT abilitati la Confesercenti Provinciale di Salerno;

VISTI

a. lo Statuto della Regione Campania, approvato con legge regionale 28 maggio 2009, n. 6;

b. la Legge Regionale 14 ottobre del 2015 n. 11;

c. la Legge Regionale 21 aprile del 2020 n. 7;

d. la DGR n. 191 del 20 aprile 2022;

e. la DGR n. 338 del 28 giugno 2022;

f. il DD n. 757 del 6 settembre 2022;

RICHIAMATE

a) la DGR n. 556 del 30/11/2021 e il successivo il DPGR. n. 162 del 21/12/2021, con cui è stato

conferito alla dott.ssa Raffaella Farina l'incarico di Direttore generale della DG 50 02 “Sviluppo

Economico e Attività Produttive”;

b) la  DGR n. 235 del  26/04/2017 di conferimento,  alla  dott.ssa  Daniela  Michelino,  dell’incarico di

responsabile  dello Staff  tecnico operativo  -  Programmazione  delle  Politiche per  lo  Sviluppo

Economico - Coordinamento Contratti di Sviluppo ed altri strumenti nazionali, Aree di crisi, Crisi

industriali, Zes presso la Direzione Generale per lo Sviluppo Economico e le Attività Produttive;

c) la DGR n. 198 del 19/04/2023 di proroga degli incarichi dirigenziali;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici competenti ratione materiae

DECRETA

Per i motivi esposti in narrativa che s’intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti,

di:

1. provvedere al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio dell’attività di centro di assistenza tecnica ex.

art. 10 Legge Regionale 21 aprile 2020, n. 7 alla Confesercenti Provinciale di Salerno con sede legale



in Salerno al Corso Vittorio Emanuele n. 58, C.F. 95008030652;

2. iscrivere nel registro dei CAT abilitati la Confesercenti Provinciale di Salerno;

3. trasmettere  il  presente  atto  alla  Segreteria  di  Giunta,  all’Assessore  Attività  Produttive,  Lavoro,

Demanio e Patrimonio e all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione dedicata “Regione

Campania Casa di Vetro”.

Raffaella Farina

   


	PREMESSO che
	RILEVATO che
	RILEVATO, altresì, che
	DATTO ATTO che
	DATTO ATTO, altresì, che
	RITENUTO di
	VISTI
	RICHIAMATE
	DECRETA

